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ŽINIOS IŠ VYSKUPIJŲ
Vilnius. 1980 m. vasario 21 d. 

i Šv. Teresės bažnyčią Vilniuje 
buvo susirinkusi didžiulė minia 
tikinčiųjų ir apie 60 kunigų: da
lis iš Vilniaus arkivyskupijos, o 
kiti iš įvairių Lietuvos vietovių. 
Per pamaldas buvo meldžiamasi 
už Tautos blaivumą. Dauguma 
pamaldų dalyvių padarė absti
nencijos arba blaivybės pasiryži
mus.

Sveikintina vilniečių kunigų 
iniciatyva taip gražiai pasitarnau
janti blaivybės sąjūdžiui.

Vilnius. Vilnietė Alfreda Zut- 
kutė yra terorizuojama už savo 
religinius įsitikinimus ir bando
ma ją patalkinti į psichiatrinę li
goninę. 1980 m. sausio 15 d. pa
reiškime TSKP CK Generali
niam Sekretoriui Brežnevui Zut- 
kutė pasakoja, kaip ją su sūnu
mi gruodžio 13 d. KGB pareigū
nai nuvežė į psichiatrinę ligoni
nę patikrinti sveikatą, bet 
gydytojų. komisija pripažino 
motiną ir sūnų sveikais ir atsisa
kė patalpinti į ligoninę. Anot 
KGB pareigūnų, Zutkutė religi
niu auklėjimu gadinanti sūnų ir 
jai reikią atirųti motinystės teises.

. — . — —
Kaunas.

TSKP GK Generaliniam Sekreto
riui

TSRS ANTP pirmininkui dr. 
L. Brežnevui

Aš, Teresė Pluiraitė, Petro, g.
1971 m.

Aš, Tomas Pluira, Petro, g.
1972 m.

Aš. Tadas Pluira, Petro, g. 1974 
m. ir mūsų mama Aldona Plui- 
rienė, _ Antano, greipiamės Tarp- 
tautiniiĮ. Vaiko metų proga į Jus 
su prašymu:

Prašome Jus amnestuoti mūsų 
tėvelį Petrą Plumpą, Vlado, nu
teistą 1973 m. 8-riems metams 
laisvės atėmimo už religinę lite
ratūrą. Jis yra nelaisvėje ir atlie
ka bausmę lageryje — Permės sr. 
Čūsovskij raj., st. Vsesviatskaja 
VS-389 35. /

Mes labai jo pasiilgome, mums 
vieniems sunku, mes laukiame jo 
ir labai Jus prašome mums pa 
dėti.

Mūsų adresas:
Lietuvos TSR
Kaunas — Kulautuva, 234321
Akacijų g-vė Nr. 23 b.2
1980 m. sausio 18 d.
LTSR ATP atsiuntė atsakymą: 

„Pranešame, kad Jūsų malonės 
prašymas dėl vyro apsvarstytas ir 
nepatenkintas“.

Vilnius. 1980 m. sausio pradžio
je Religinių reikalų tarybos įga 
botinio įstaigoj vyskupijų Kurijos 
pristatė žinias apie religinių bend
ruomenių padėtį.

Telšių vyskupijos kurijai ir vie
tos taryb. valdžiai visiškai nepa
teikė žinių Mažeikių, Plungės ir 
Šilutės dekanatai, o Tauragės de
kanatas pateikė žinias tik apie iš
laidas ir pajamas. Kiti dekanai 
pristatė taip pat nepilnas žinias, 
kadangi jiems atsiskaitė ne visos 
parapijos.

Kitų vy skupijų Kurijos daug ži
nių apie religinę padėtį parapi 
jose „išlaužė iš piršto“, nes daug 
kunigų atsisakė ateistams teikti 
žinias.

Jdomu, kokia prasme ir kokį 
rkslumą tokiu atveju turi vys
kupijų „ataskaitos“ įgaliotiniui? 
Kada Kurijos turės drąsos neteik
ti nei tikrų, nei išgalvotų žinių?

, (Bus daugiau)

LENKIJOS DERYBOS 
SU STREIKŲ VADAIS

Darbininkai reikalauja politinių reformų

Lenkijos strei-; bininkų komiteto reikalavimuose. 
Komitetas nurodo: spauda, radi
jas ir televizija turi skelbti, kad 
vyksta streikas ir turi paskelbti

Gdanskas. —
1 kuojančių darbininkų atstovai 
vakar turėjo susitikti Gdanske su 

j specialiu vyriausybės komitetu,
: kuriam vadovauja vicepremjeras j tautai, ko darbininkai reikalau-
Tadeusz Pyka. Sekmadienį apie‘ja.
50,000 darbininkų iš 24 Gdans- j Ekonominiai reikalavimai lie- . 
ko, Gdynios ir Sopoto įmonių, i čia algas, kurios turi būti padidin- 
kuriose vyksta streikai, atstovai su-1 tos 2,000 zlotų per mėn. (68 dol.),. 
rašė ilgą sąrašą reikalavimų, ku- Ateity algos turi būti surištos su 
riuos vyriausybė turi išpildyti, i infliacija. Kylant kainoms, turi 
Darbininkai reikalauja ne tik sa- ! kilti ir atlyginimai.
vo gyvenimo sąlygų pagerinimo:; Šį antradienį Lenkijos komu- 

į pigesnių maisto produktų, didės- nistų vadas Gierek turi vykti į 
’ nių atlyginimų, bet paliečia ir po- Vakarų Vokietiją, dar neaišku ar 
bitinius klausimus. padėtis namie leis jam išvykti. Jis

Tarp komiteto paskelbtų reika- neseniai grįžo iš Sovietų Sąjun- 
; lavimų yra teisė streikuoti ir ga- gos, kur Kryme ilgesnį laiką ta- 

Respublikonų partijos kandidatas j prezidento vietą Ronald Reagan pradėjo rinkiminę kampaniją. Sekmadienį jis ; rantija. kad niekas nebus UŽ Strei- rėsi SU atostogaujančiu preziden-
atvyko į Chicagą, kur pasakė kalbą užsienio karo veteranų konvencijoje. Nuotraukoje Reaganas su savo partneriu I kus baudžiamas Reikalauja cen- tu Brežnevu
George Bush ir rinkimų kampanijos vicepirmininke Anne Armstrong. , 2Ūros panaįkinimo, politinių ka-1 Šalia laivų dirbtuvių darbiniu- .

' i linių paleidimo ir Tarptautinės kų. Baltijos pajūrio miestuose su-
Darbo organizacijos konvencijų stojo transportas, neveikia tele- 
gerbimo, įskaitant teisės steigti j fonas. Lenkijoje su nerimu lau- 

; laisvas darbininkų unijas. Reikt- kiama, kuo v-isi tie streikai baig- 
■ laujama visoms religijoms teisių sis. Bijoma, kad vietinei komunis- 
leisti laikraščius, naudotis valsty- tų partijai negalint susitvarkyti^ 

. , , . • • , ... bes radijo ir televizijos stotimis. padėtimi, gali pasikartoti 1956"
- Čnes vyr^vbs pąsxelbe.- nurodote Vengrijos ar 1968 m. Čeko-

i.sad Iranas nutraukė su Čile dip- j.ad sodinius-ekonominius vals- slovakijos įvykiai. Gdansko 1970 
iomaitruus ryšius, nes abiejų sa- reikajus spręsdama vyriau- m- darbininkų riaušėse žuvo 50

Jeruzalė. - Izraelio ministerių. jaU buvo įsteigusi Jeruzalėje, ta-; U ‘ sybė turi kontaktuoti visas Len- žmonių, buvo sudeginta komu-
kmadienį atmetė čiau IAV spaudžiama, perkėlė ią; n .

IZRAELIS ATSISAKO 
DERĖTIS DEL SOSTINES

Daug šalių sostine laiko Tel Avivą.

kabinetas sekmadienį

TRUMPAI 
IŠ VISUR
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ki jos visuomenės klases ir infor- • nistų partijos būstinė, partijos va-
aguiuc JCMnauiciij dliuue L.du IA* >Ud UUZldilld, L/CIKclk 'tĮ D *♦ ’ * C J V J i ii
Egipto prezidento Sadato siūlymą į Tel’ Avivą. Naujieji ambasado-u . — ®ntan,Į°s Scotland Yard ti-,muotj Tautą apie ekonominę pa-das Gomulka turėjo pasitraukti iš
vėl šaukti „viršūnių“ konferencij-• riai atsisakydavo įteikti savo xre- ria gaisr0 pne<aStl Londono pra- dėtj Reikalaujama panaikinti ParciSU-

........................ . _ r • i mncrn rainrip kur nzsiriesus na<-'____ -ir. •____ ___ją svarstyti Viduriniųjų Rytų tai
kos klausimų. Egiptas pasiūlė pa
laukti, kol Amerikoje pasibaigs
pieztdento rinkimai, o tuomet die n ambasadas ten tebeturi: Pa-

Švedijon pabėgo : 

Vladas Šakalys
. tų pasirašytasis slaptas sovietų ir j 
, nariu ;u<;ra»imas Pabaltiios vals-:

Stokholmas. — Užsienio spau
dos agentūros praneša, jog iš 
Lietuvos per Sovietų Sąjungą ir 
Suomiją į Švediją pabėgo 38-erių 
metų amžiaus lietuvis optikas Vi. 
Šakalys. Jis dabar yra švedų poli
cijos globoje, belaukiant, kad Šve 
dijoje jam būtų suteiktas politinis 
prieglobstis. Švedų policijai Šaka
lys papasakojo, kokiomis nuoty
kingomis aplinkybėmis jis pasie
kė laisvę. Slaptai perėjęs Suomi
jos sieną, jis dešimt naktų ėjo 
pėsčias link Švedijos, bijodamas, 
kad suomiai, pagal su sovietais 
pasirašytuosius susitarimus, neiš 
duotų jo sovietams. Pasiekęs Šuo 
miją ir Švediją skirančią Tom’o 
upę, jis ją laimingai perplaukė li
gi Švedijos kranto, kur prisistatė 
švedų policijai. Čia Šakalys taip 
pat papasakojo, jog Lietuvoje li
kusi jo žmona ir 8-nių mėnesių 
sūnus. Jis pareiškė, jog drauge su 
grupe žmogaus teisių gynėjų yra 
pasirašęs protesto raštą dėl Olim 
pinės jūriavimo regatos pravedi- 
mo Taline, pažymint, jog Estija, 
kaip ir kitos dvi Pabaltijo valsty
bės — Latvija ir Lietuva — buvo 
neteisėtai sovietų okupuotos ir 
prijungtos prie Sovietų Sąjungos. 
Šakalys nusprendęs pabėgti į Va
karus, kai patyrė, kad aštuoni jo 
kovos bičiuliai, pasirašę tą patį 
protesto raštą, buvo sovietų su
imti. Vlado šakalio pavardę ran
dame tarp 45-kių pabaltiečių 
žmogaus teisių gynėjų, kurie pra
ėjusių metų vasarą Maskvoje pa
sirašė pareiškimą, reikalaujant, 
kad būtų atšauktas prieš 40 me-

mogų rajone, kur užsidegus nak- specialias privilegijas politiniams 
savo aisiovvoes ,5ieige visa cue.f"131" k!“bu1' zux,° 3/ žmones. !ar saugumo pareigūnams, kurie
Pietų Amerikos valstybių. Šian-!*tanama’ specialiomis parduotu-.
j- ._ —u — ..i------ -.. n- iras> kuns noreJ° bet ouvoiv^mj^ Maisto produktais aprū-(

Į pinti turi būti visi lenkai, o ne j

dencialus Jeruzalėje, tačiau 
savo atstovvbes įsteigė visa

ten i 
eilė!

vė? turėtų susirinkti: prezidentas' narna, Venecuela, Haiti, Gva- 
Carteris, prezidentas Sadatas irjtemala, Salvadoras, Dominin- 
premjeras Beginąs. .k.-,ny respublika, Costa Rica, Ek

vadoras, Bolivija, Čilė ir Urugva
jus.

nacių sustaiimas Pabaltijos vals 
I tvbių klausimu ir kad Pabal- i

tijo kraštam būtų grąžinta ne- i
priklausomybė. J

1
------------ I

Lietuviu Maskvoj
laimėti medaliai

Vilnius. — Ok. Lietuvoje pa
skutinioji Olimpiada minima su 
pasitenkinimu, nes joje aukso me 
daliais apdovanoti septyni lietu
viai. Iki šių metų olimpinių čem
pionų titulus buvo pelnę penki 
Lietuvos atletai.

P-’sanl’o čempionė ir rekordi
ninkė Maskvos žaidynėse tapo 
plaukikė Lina Kačiušytė. Aukso 
medalį iškovojo Robertas Žul- 
pa, lengvaatletis Remigijus Valiu
lis dalyvaudamas estafetiniame 
bėgime 4 x 400 metų. Kitus auk
so medalius laimėjo krepšininkė 
Angelė Rupšienė, dabar jau tu
rinti du aukso medalius, ranki
ninkė Aldona Nenėnienė, ranki
ninkė Sigita Mažeikaitė ir krepši
ninkė Vida Beselienė. Voldema
ras Novickis, sovietų rankininkų 
rinktinės žaidėjas, parsivežė iš 
Maskvos sidabro medalį, o trys 
apdovanoti bronzos medaliais: 
krepšininkas Sergiejus Jovaiša, ir
klavimo aštunvietės įgulos na
riai: Jonas Pinskus ir Jonas Nar- 
montas.

Izraelio atsakyme Sadatui nu
rodoma, kad tokios viršūnių kon
ferencijos nereikia, o Izraelis ir 
Egiptas abipusėse derybose gali 
išspręsti dar neišspręstus klausi
mus. Kaip žinoma, Izraelis
Amerikos žydai bijo, kad prezi
dentas Carteris, jei jis bus per
rinktas. gali daryti didesnį spau
dimą Izraeliui, nes jam neberū
pėtų rinkimai ir žydų nuomonė 
Amerikoje.

Paskutinius sunkumus tarp 
Egipto ir Izraelio sukėlė Izraelio 
nutarimas prisijungti Rytinę Je
ruzalę ir perkelti į tą miestą Iz
raelio premjero įstaigą. Dery
boms su Egiptu vadovauja Izrae
lio vidaus re'kalų ministeris Yo- 
sef Burg. Jis pareiškė, jog Sadatas 
šiurkščiai kišasi į Izraelio reika
lus. Sadatas norįs iš Jeruzalės pa
daryti antra Berlyną.

Jeruzalės diplomatinis statu
sas yra gan komplikuotas. Kada 
Palestina buvo valdoma britų 
nuo 1920 iki 1948 metų, Jeruzalė

— Indijoje, Kašmiro provinci
joje, musulmonų riaušėse žuvo 
163 žmonės.

Popiežius seka 

įvykius Lenkijoje

— Irano radijas paskelbė, kad į tik partiečiai ir milicininkai. Vi-1 Vatikanas. Popiežius Jonas 
parlamentas nutarė atšaukti sa-• daus nnka gautj daugįau i Paulius II-sis sekmadienį savo 
vo nario Farahmandpur kreden-;sos produktu, eksportui skirti tik. vasaros būstinėje Castel Gandol

atmestas.

žydas,cialus. Tai Irano 
ryšių su Izraeliu.

Arabų spaudimas mažai palie- — Egiptas atmetė Maroko ka
ria tas Pietų Amerikos valstybes, į raliaus Hassano pakvietimą į 
tačiau Venecuela ir Urugvajus bendrą akciją prieš Izraelį, kuris 

ir jau planuoja patenkinti arabųĮ prisijungė arabams šventą Rvti- 
-tikalavimą ir persikelti iš Jeruza-■ nę Jeruzalę. Palestinos Išlaisvini- 
lės j Tel Avivą. Sirija pagrasino. mo organizacijos vadas Arafatas 
nutraukti santykius su tais Kraš- j ragino visas islamo valstybes ver
tais, kurie paliks ambasadą Jeru-ibuoti savanorius, kurie eitų va-

turėjęs kas lįeka. Mėsai turi būti įvestos fo Pri^mė bGr» P^S^ų kurni 
pardavimo kortelės, sakoma dar buvo ir?s ^njcijos. Užsienio 

_______________  stebėtojai rašo, kad popiežius nė

zaleje.

Sustiprino Floridos
lėktuvų apsaugą

Miami. Floridos aerodromuo
se labai sustiprinta apsauga, ke
leivių tikrinimas po to, kai Ku
bos pabėgėliai pagrobė 6 keleivi- 

i nius lėktuvus. Kubiečiai tvirtina, 
kad jie nusivylė gyvenimu Ame
rikoje ir siekia grįžti namo. Vals
tybės deoartamentas kreipėsi į 
Kubos valdžią, kad ji tvarkingai 
priimtų '-įsus norinčius sugrįžti 
kubiečius, bet Castro į šį kreipi-

buvo Palestinos sostinė. įsteigus1 rnųsi neatsako. Lėktuvuose nuo 
Izraelio valstybę 1948 m. gegužės šiol skraidys ir civiliai apsirengę
14 d., ji sostine paskelbė Tel Avi
vą. Izraelį pripažinusios valstybės 
tuoj įsteigė Tel Avive savo atsto
vybes. Išimtis buvo Olandija, ku
ri savo konsulatą Jeruzalėje pakė
lė į ambasadą.

Izraelio vyriausybė 1949 m. 
gruodžio 14 d. savo sostine pa
skelbė Vakarinę Jeruzalę ir 1953 
m. pradėjo perkelti savo įstaigas 
iŠ Tel Avivo. Tų metų liepos 13 
d. persikėlė ir Izraelio užsienio 
reikalų ministerija. Sis žygis pa
statė į keblia padėtį tas vahtv- 
bes, kurios Izraelį pirmosios pri
pažino. Jungtinių Tautų 1947 
metų rezoliucija, nuspręsdama 
Izraelio įsteigimą, numatė, kad 
Jeruzalė bus tarptautinis miestas. 
Daugelis valstybių atsisakė per
kelti savo ambasadas į Jeruzalę. 
Kitos, kaip Kuba, savo ambasadą

ginkluoti saugumo valdininkai. 
Du kubiečiai bandę pagrobti lėk
tuvą, jau buvo suimti. Kadangi 
metalo detektoriai lengvai paste
bi ginklus, kubiečiai lėktuvų įgu
loms grasina gazolino bombomis. 
Visi pagrobti lėktuvai laimingai 
grįžo iš Havanos.

Serga Kosyginas
I

Maskva. — Sovietų vyriausybė 
pripažino, kad premjeras Aleksie
jus Kosyginas vėl susirgo. Singa
pūro vyriausybė buvo pain
formuota, kad premjeras negalės 
susitikti su Singapūro premjeru 
I-ec Kuan Yew, kuris ši mėnesį 
planuoja vizituoti Maskvą. Ne
skelbiama, kuo Kosyginas serga. 
Praėjusią žiemą jis Maskvoje ne
sirodė keturis mėnesius. Kosygi
nas jau 76 metų.

Įduoti Jeruzalės iš žydų rankų.
— Bolivijos vyriausybė pas- 

' merkė vokiečių “Der Spiegei”
' žurnalą ir JAV dienraštį “Wa- 
j shington Post”, nes jie rašė apie 
Į Bolivijos narkotikų šmugelį į A- 
meriką.

— Jungtinės Tautos pripažino, 
kad Tailandijos pabėgėlių stovyk
loje, kur gyvena 102,000 kam- 
bodiečių. vyksta nėlegali preky
ba ryžiais. Šalpai gauti ryžiai pa
tenka į Tailandijos juodųjų pirk
lių rankas.

— Praėjusią savaitę Salvadore 
žuvo 129 žmonės, komunistams 
paskelbus generalinį streiką.

— Bolivijos kairiųjų preziden
tinis kandidatas Hernan Šilęs Zu- 
azo sudarė vyriausybę pogrindy
je, iš kur tęs kovą su "karine 
diktatūra, paskelbė pogrindžio 
laikraštis.

— Liepos mėn. Amerikoje pa
gerėjo mažmeninių prekių judėji
mas. Vartotojai pradėjo daugiau 
pirkti.

— Septyni rumunai perėjo 
sieną iš Jugoslavijos į Italiją 
ir pasiprašė politinės globos.

— Pietų Korėjoje toliau vyks
ta „valymas“. Nuo gegužės mėn. 
suimti 16,599 „nepageidaujami 
elementai“.

— Policija suėmė kubiečių pa
bėgėlių stovykloje Fort Indian- 
town Gap, Pa. 10 asmenų. Tar
dymai parodė, kad pabėgėlių 
riaušes kurstė Castro agitatoriai, 
kurių tikslas nustatyti prieš Ku
bos pabėgėlius amerikiečių visuo
menę.

Kiek kainavo
Irano puolimas?

Washingtonas. — Atstovų rū
mų pakomitetis baigė tyrimus 
apie nepavykusį balandžio mėn. 
bandymą išvaduoti amerikiečius 
įkaitus, kalinamus Irane. Kaip ži
noma, bandyme žuvo trys mari
nai ir penki karo aviacijos kariai. 
Prarasti septyni helikopteriai ir 
vienas transporto lėktuvas. Pasi
ruošimai šiam puolimui, tran
sportas, prarastos mašinos kaina
vo Pentagonui 45.5 mil. dol., 
skelbiama pakomitečio raporte.

Blogėja Britanijos
santykiai su Iranu

Londonas. — Britanija nutarė 
uždaryti savo ambasadą Tehera
ne, kur vyksta piktos demonstra
cijos prieš Britaniją. Kada iranie
čiai rugpiūčio 4 d. surengė pro
testo demonstraciją Londone, 
prie JAV ambasados, britų poli
cija 67 iraniečius suėmė už smur 
tą, netvarkingą elgesį. Irane jau 
anksčiau buvo suimti keli anglai, 
ištremtas anglikonų vyskupas, už
daryta krikščionių ligoninė, bri
tų katalikų kunigų vedama mo
kykla.

Britanija paliks Irane keturis 
diplomatus, kiti išvažiavo namo.

— Australijoje atostogautojų 
stovykloje, .daugeliui suaugusių 
susirinkus prie laužo,, laukinis 
šuo iš palapinės išnešė 10 sa
vaičių amžiaus kūdikį, kurio ne
pavyko surasti.

— Valstybės departamentas 
patvirtino, kad nuo balandžio 
mėn.. kada prezidentas įsakė su
varžyti iraniečių studentų įsilei
dimą, politinį prieglobsti gavo 
1.300 iraniečių.

žodžiu neužsiminė apie Lenkijoje 
1 vykstančius darbininkų streikus.
! Jų nemini nei Vatikano radijas 
Į nei spauda, nors Vatikano Šalti- 
' nių žiniomis, popiežius labai do
misi įvykiais ir juos atidžiai seka.

Padėtis Afganistane .
Islambadas. —Afganu sukilė

liu žiniomis, baigiantis musulmo
nų šventam Ramadano mėnesiui, 
daugelyje kaimų įvyko pamaldos. 
Sovietų lėktuvai ir helikopteriai 
puolė 22 kaimus, kur žuvo apie 
1,200 žmonių, susirinkusių į reli
gines apeigas.

Vokiečių „Der Spiegei“ žurna
las išspausdino vieno vokiečio pa
sakojimą, ką jis matė Afganista
ne, kur jis lankė laisvės kovoto
jus. Jie neturį geresnių ginklų, 
naudoja senus šautuvus, kuriems 
dažnai trūksta šovinių.

Žiniomis iš Indijos, afganai su
kilėliai sustiprino puolimus, pa
sibaigus šventam mėnesiui. Vie
name puolime į nelaisvę paimti 
22 afganai lakūnai, važiavę au
tobusu. Kitame mūšyje žuvo 13 
sovietų kareivių.

Prezidentas Karmalas paaukš
tino pareigose du ministerius, 
kurie priklauso nedraugiškai ko
munistų partijos frakcijai. Šiais 
pakėlimais norima sušvelninti 
„masių“ grupės opoziciją „vėlia
vos“ frakcijai, kuriai vadovauja 
Karmalas.

•f

Rugpiūčio 19 d.: Jonas Eudes, 
Namadija, Astys, Šviesuolė.

Rugpiūčio 20 d.: Bernardas, Fi- 
liberta, Tohinas, Neringa.

Saulė teka 6:02, leidžiasi 7:46. 

ORAS
Saulėta, tvanku, temperatūra 

dieną 90 1., naktį 70 1.

KALENDORIUS




